[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  01.12.2017

             № 2162
Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на территории Людиновского района на 2018-2019 гг.
В целях исполнения пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», пункта 4 распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 1226-р об утверждении плана мероприятий по реализации в 2018 - 2019 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года администрация района «Город Людиново и Людиновский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на территории Людиновского района на 2018-2019 гг. (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Людиновский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района http://адмлюдиново.рф/.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района О.В. Игнатову.
Глава администрации

муниципального района

Д.М. Аганичев

Приложение

к постановлению администрации муниципального района

от   01.12.2017  № 2162
ПЛАН

мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
на территории Людиновского района на 2018-2019 гг.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный

	1. Совершенствование муниципального управления в сфере государственной нацио​нальной политики

	1.
	Реализация и мониторинг эффективности реализации программы «Развитие инсти​тутов гражданского общества на 2015-2020 гг.».
	Ежегодно

2018-2019 гг.
	Заместитель гла​вы администра​ции района,
отдел социального развития,
Обществен​ный совет при главе ад​министрации рай​она.

	2.
	Взаимодействие с органами местного са​моуправления по вопросам осуществления полномочий в сфере реализации государ​ственной национальной политики.
	В течение

2018-2019 гг.
	Отделы администрации муниципального района:

- делопроизводства, кадровой работы, контроля и взаимодействия с поселениями,
- социального развития,
- культуры,
- образования.

	2. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики

	3.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граж​дан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объеди​нениям, а также других обстоятельствах при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва.
	2018-2019 гг.
	Органы местного самоуправления района, отдел юридического сопровождения адми​нистрации района

	3.Информационное обеспечение государственной национальной политики РФ на терри​тории Людиновского района

	4.
	Информационная поддержка и освещение торжественных мероприятий, приурочен​ных к памятным датам в истории народов России, в том числе Дня русского языка. Дня славянской письменности и культуры.
	Ежегодно

2018-2019 гг.
	Отделы  администрации муниципального района:

- культуры,
- образования,
- электронных инноваций,
- редакция районной газеты «Людиновский рабочий».

	5.
	Информационная поддержка и освещение торжественных мероприятий, посвящён​ных Дню России, Дню Победы, Дню народного единства.
	Ежегодно

2018-2019 гг.
	Отделы  администрации муниципального района:

- культуры,
- образования,
- отдел электронных инноваций,
- редакция районной газеты «Людиновский рабочий».

	6.
	Информационная поддержка мероприятий, направленных на предупреждение межна​циональных конфликтов, профилактику экстремизма («круглые столы», форумы и т.д.).
	Ежегодно

2018-2019 гг.
	Отделы  администрации муниципального района:

- культуры,
- образования,
- социального развития,
- электронных инноваций,
- редакция районной газеты «Людиновский рабочий».

	7.
	Освещение материалов по национальной политике, гармонизации межэтнических отношений в СМИ
	Ежегодно

2018-2019 гг.
	Редакция районной газеты «Людиновский рабочий».

	4. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	8.
	Осуществление взаимодействия с обще​ственными объединениями, религиозными и иными некоммерческими организациями при проведении культурно-массовых, спортивных мероприятий на территории Людиновского района.
	В течение

2018-2019 гг.
	Отделы админи​страции района в соответствии с вопросами веде​ния

	9.
	Организация проведения конференций, «круглых столов», семинаров, тренингов и иных мероприятий для учительского сооб​щества, участников молодежных обще​ственных объединений по вопросам воспи​тания толерантности молодежи и недопу​щения экстремистской деятельности с при​глашением в качестве экспертов предста​вителей правоохранительных органов.
	Ежегодно

2018-2019 гг.
	Отделы  администрации муниципального района:

- культуры,
- образования,
- отдел социального развития,
- образовательные учреждения.

	10.
	Оформление информационных наглядных материалов, стендов антиэкстремистской направленности, размещение на сайте учреждения материалов по тематике.
	Ежегодно

2018-2019 гг.
	Отдел образова​ния администра​ции муниципального  района,
обра​зовательные учреждения.

	11.
	Мониторинг исследований (анкетирование, социологические опросы) с учётом разно​возрастных категорий учащихся по выяв​лению деструктивных настроений и про​гнозирование неадекватного поведения со стороны отдельных личностей или групп.
	Ежегодно 2018-2019 гг.
	Отдел образова​ния администра​ции муниципального  района;

обра​зовательные учреждения

	5.Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	12.
	Проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, проведение праздников, посвященных укреплению единства и духовной общности российской нации, празднования, посвященные символике Российской Федерации:

- Обрядовые праздники:

 «Веселится весь народ-масленица  к нам идет»,  «Пресвятая Троица»; «Казанская – летняя»;
- Выставка-обзор «Остров Крым в произведениях русских писателей» (ко Дню воссоединения Крыма с Россией);

- Акция «Свеча памяти»,  посвященная памятным датам в истории народов России;

- Праздничный концерт, посвящённый Дню России;

- Акция «Мы граждане России»;

- Праздничная программа, посвященная Международному Дню Семьи «Со мной вся моя семья»;

- Акция «Российский триколор» ко Дню Флага Российской Федерации;

- Молодёжная музыкальная акция «Молодёжь под флагом России», посвящённая Дню российского флага;

- Народное гулянье «Едино государство, когда един народ…»;
- Мероприятия, направленные  на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия «Толерантность и интернационализм»; «Диалог культур во имя гражданского мира и согласия»;
- Мероприятия в рамках акции «Мы – граждане России».

Волейбол среди команд разных национальностей.
	2018-2019 гг.
	Отдел социального развития,

Отдел культуры администрации муниципального района,
МКУ ДО «ЛШИ №1»,
МКУК «Районный дом культуры»,
МКУ «Дворец культуры им.Г.Д. Гогиберидзе»,
МКУ ЦКР,
МКУК «Людиновская ЦБС».

	13.
	Организация проведения открытой районной выставки-конкурса, посвященной Дню славянской письменности и культуры.
	2018-2019 гг.
май

	Отдел образования администрации муниципального района; МБОУ ДО «Дом детского творчества»

	14.
	Организация проведения районной конференции, посвященной празднованию Дня народного единства.
	2018-2019 гг.
октябрь-ноябрь
	Отдел образования администрации муниципального района

	15.
	Организация проведения фестиваля детского творчества «Рождественская звезда».
	2018-2019 гг.
январь
	Отдел образования администрации муниципального района

	16.
	Организация проведения Всероссийской молодёжной акции «Я - гражданин России».
	2018-2019 гг.
декабрь
	Отдел образования администрации муниципального района; МБОУ ДО «Дом детского творчества»

	17.
	День героев Отечества
	2018-2019 гг

	Отдел социального развития администрации муниципального района

	18.
	Всероссийский тест по истории Отечества
	2018-2019 гг.

	Отдел социального развития администрации муниципального района

	19.
	Проведение комплекса мероприятий, посвященных празднованию Дня Российского флага
	2018-2019 гг.
август
	Отдел образования администрации муниципального района; Образовательные организации

	20.
	День народного единства
	2018-2019 гг.
	Отдел социального развития администрации муниципального района

	21.
	Проведение комплекса торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам Калужской области.
	2018-2019 гг.
июнь, сентябрь, ноябрь
	Отдел образования администрации муниципального района, образовательные организации

	6.Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных отношений

	22.
	Проведение фестивалей, праздников и других мероприятий, направленных на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия:
- Открытый районный межнациональный фестиваль          «Наш дом – Людиновский район»;

- Всероссийская культурно-образовательная акция «Ночь искусств»;

- Неделя национальной  литературы «Литературная панорама народов России» (ко Дню народного единства);

- Акция «Давайте жить дружно!»;

- Дефиле народных костюмов;
- Межнациональный праздник «Возьмемся за руки, друзья»;

 - Игра - квест "Традиции и обычаи моего народа";

- Встреча  «Под небом единым»;

- Новогодняя вечеринка «Дружба народов»;

- Культурно-массовое мероприятие  «Толерантность – это искусство жить в мире непохожих людей и идей»; «Народы дружат книгами»; «Весь мир - огромный Дом»; «Солнце всем на планете одинаково светит»; «Память народа культура хранит»;

- Подготовка и реализация творческого  проекта « Дружба народов – единство России».
	2018-2019 гг.

	Отдел культуры администрации муниципального района;
МКУ ДО «ЛШИ №1»;
МКУК «Районный дом культуры»;
МКУ «Дворец культуры им.Г.Д. Гогиберидзе»;
МКУ ЦКР;
МКУК «Людиновская ЦБС».

	23.
	Проведение комплекса мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом.
	2018-2019 гг.
3 сентября
	Отдел образования администрации муниципального района, образовательные организации

	24.
	Организация проведения комплекса мероприятий, посвященных Дню толерантности.
	2018-2019 гг.
ноябрь
	Отдел образования администрации муниципального района, образовательные организации

	25.
	Мониторинг деятельности образовательных организаций по вопросам профилактики экстремизма
	2018-2019 гг.
1 раз в квартал
	Отдел образования администрации муниципального района

	7. Развитие системы образования, гражданского и патриотического воспитания

	26.
	Индивидуально-профилактическая работа с обучающимися, студентами, в том числе подростками «группы риска»:
- Профилактические беседы по противодействию экстремизма «Учимся жить в многоликом мире»;

 «Толерантность - дорога к миру»;

«Экстремизм-угроза человечеству и государству».
	2018-2019 гг.
	Отдел культуры администрации муниципального района ;
МКУК «Районный дом культуры»;
МКУ «Дворец культуры им.Г.Д. Гогиберидзе»

МКУ ЦКР

МКУК «Людиновская ЦБС».

	27.
	Контроль  за недопущением распространения материалов экстремистской направленности, а также несанкционированным использованием обучающимися, студентами Интернет-ресурсов, несовместимых с задачами образования и воспитания:
- Мониторинг экстремистских настроений в молодежной среде: проведение анкетирования, изучение и анализ информации, размещаемой на Интернет-сайтах социальных сетей.
	2018-2019 гг.
	Отдел культуры администрации муниципального района;
МКУ ДО «ЛШИ №1»;
МКУК «Районный дом культуры»;
МКУ «Дворец культуры им.Г.Д. Гогиберидзе»;
МКУ ЦКР;
МКУК «Людиновская ЦБС».

	28.
	Проведение мероприятий, направленных на гражданско - патриотическое воспитание детей и молодежи:
- Районные военно-спортивные игры;

- День защитника Отечества;
- Мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества (спортивные игры, квесты и т.д.);

- Социально-патриотическая акция День призывника;

- Акция «Эти годы в памяти храним»;
- Акция «Зажги свечу» -  День памяти и скорби;

- Встреча с ветеранами «Живая память поколений»;
- Праздничный концерт «Мы все Победою сильны».
- Всероссийские акции, посвященные Дню Победы
(Огонь Победы, Письма Победы, Георгиевская лента, Лес Победы, Подвезти ветерана, Сирень Победы и т.д.);
- Мероприятия, посвящённые Дню Победы:

- Вечер памяти  «Человек на фронте – просто солдат»;
- Вечер – путешествие по биографиям земляков – участников ВОВ «Память нетленная»;
- Школьный фестиваль патриотической песни  «Весна Победы»;
- Акция «Бессмертный полк»;
- Час  мужества «Они защищали наше небо» о лётчиках Героях Советского Союза, уроженцах бывших союзных республик;
- Акция «Вахта Памяти»;
- Праздничное шествие «Ты  живи моя, Россия»;
- Праздничный концерт «Наш адрес – Россия»;
- Флешмоб «Виват Россия!»;
- Выступление агитбригады «Мы - будущее России»;
- Концертная программа «Россия. Родина. Единство» - ко Дню России;
- Акция «Молодежь – за мир!»;
- Акция «Под флагом России за мир и свободу»;
- Патриотическая акция «И реют флаги над Россией»;
- Митинг – концерт, посвящённый Дню освобождения города Людиново от немецко – фашистских захватчиков;
- Мероприятие, посвященное памятным датам в истории народов России «О прошлом для будущего»; «Война. Народ. Победа!»; «Ради жизни на земле»; «Живая память поколений»,

а также районные мероприятия, посвященные Дню Победы (благоустройство памятных мест, авто-, мотто-, вело-, легкоатлетические пробеги по местам боевой славы, квесты по истории ВОВ, встречи молодёжи с ветеранами, воинами-интернационалистами, тружениками тыла, спортивно-развлекательные мероприятия и т.д.);

	2018-2019 гг.
	Отдел социального развития администрации муниципального района;

Отдел культуры администрации муниципального района;
МКУ ДО «ЛШИ № 1»;
МКУК «Районный дом культуры»;
МКУ «Дворец культуры им.Г.Д. Гогиберидзе»;
МКУ ЦКР;
МКУК «Людиновская ЦБС».

	29.
	Работа патриотических клубных объединений, направленных на изучение истории и культурного наследия земли Калужской, воспитание патриотизма у подрастающего поколения, чувство гордости за родной край:
- Информационные программы:

«О! Славная наша русская земля»,

«Я будущий защитник отечества»,

«Родину защищать - это почетный долг»,

«Мое село в годы Великой Отечественной Войны».
	2018-2019 гг.
	Отдел культуры администрации муниципального района;
МКУ ДО «ЛШИ №1»;
МКУК «Районный дом культуры»;
МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»;
МКУ ЦКР;
МКУК «Людиновская ЦБС».

	30.
	Организация проведения мероприятий, посвященных Дням воинской славы и памятным датам России
	2018 - 2019 гг.
	Отдел образования администрации муниципального района; образовательные организации

	31.
	Организация проведения кадетского бала
	2018-2019 гг.
февраль
	Отдел социального развития;

Отдел образования администрации муниципального района; образовательные организации; отдел социального развития
МБОУ ДО «Дом детского творчества.

	32.
	Организация проведения  районной спартакиады школьников
	2018-2019 гг.
по графику
	Отдел образования  администрации муниципального района

	33.
	Организация проведения районного туристско-краеведческого слета школьников
	2018-2019 гг.
июнь
	Отдел образования администрации муниципального района; МБОУ ДО «Дом детского творчества

	34.
	Организация проведения  муниципального этапа областных краеведческих чтений памяти А.Д.Юдина
	2018-2019 гг.
октябрь
	Отдел образования администрации муниципального района; МБОУ ДО «Дом детского творчества

	35.
	Организация проведения  районной научно-практической конференции «Молодость-науке»
	2018-2019 гг.
декабрь
	Отдел образования администрации муниципального района

	8.Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

	36.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию  Дня славянской письменности, памятным датам русских  поэтов и писателей:
- Литературно-музыкальная композиция  «Музыка Пушкинского стиха»;
- Конкурс чтецов «Живая классика»;
- Конкурс чтецов « И мы сохраним тебя, русская речь»;

- Игра – квест «К сокровищам родного слова»;
- День Славянской письменности;
- Школьный детский конкурс чтецов «Колокол памяти»;
- Творческая акция «С Россией в сердце» (с участием художественной самодеятельности);
- Чемпионат летнего чтения «Традиции и  обычаи других стран и народов»;
- Клуб поэзии  «День Есенинской поэзии»;
- Вечер поэзии «Любовь и война» в рамках празднования Дня города.
	2018-2019 гг.

	Отдел культуры администрации муниципального района;
МКУ ДО «ЛШИ № 1»;
МКУК «Районный дом культуры»;
МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»;
МКУ ЦКР;
МКУК «Людиновская ЦБС».

	37.
	Организация  проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов "Живая классика"
	2018-2019 гг.
март
	Одел образования администрации муниципального района,  МБОУ ДО «Дом детского творчества»

	38.
	Организация проведения районной недели, посвященной празднованию Дня православной книги
	2018-2019 гг.
март
	Отдел образования администрации муниципального района

	39.
	Организация проведения открытого районного детского фестиваля - конкурса декоративно-прикладного творчества «Пасхальные символы».
	2018-2019 гг.
апрель
	Отдел образования администрации муниципального района; МБОУ ДО «Дом детского творчества»

	40.
	Организация проведения муниципального этапа  Открытой Всероссийской  олимпиады школьников «Наше наследие»
	2018-2019 гг.
октябрь
	Отдел образования администрации муниципального района

	41.
	Организация проведения олимпиады школьника «В начале было слово…»
	2018-2019 гг.
ноябрь
	Отдел образования администрации муниципального района

	42.
	Организация проведения муниципального этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

	2018-2019 гг.
ноябрь-декабрь
	Отдел образования администрации муниципального района

	9.Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

	43.
	Проведение праздников, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов:

- Детский праздник этнокультурного характера «Свет Рождества»;
- Проведение праздников народных культур;
- Творческий проект «Мир без границ».
	2018-2019 гг.
	Отдел культуры администрации муниципального района «город Людиново и Людиновский район»

МКУ ДО «ЛШИ №1»

МКУК «Районный дом культуры»

МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»

МКУ ЦКР.

	44.
	Создание электронных баз данных, издание  информационных материалов:
- Разработка и издание информационных материалов (памятки, дайджесты, буклеты и т.п.) на темы: «Миграционная политика Российской Федерации»,  «Миграция и безопасность в России», «Правовая азбука мигранта» и т.п.;
- Изготовление и выпуск буклетов «Терроризм и экстремизм – угроза обществу».
	2018-2019 гг.
.
	Отдел культуры администрации муниципального района ;
МКУ ДО «ЛШИ №1»

МКУК «Районный дом культуры»

МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»

МКУ ЦКР

МКУК «Людиновская ЦБС».

	45.
	Организация дополнительных занятий с обучающимися, прибывшими из других государств
	2018-2019 гг.

	Отдел образования администрации муниципального района, образовательные организации

	46.
	Мониторинг численности детей-мигрантов, обучающихся в образовательных организациях
	2018-2019 гг. раз в полугодие
	Отдел образования администрации муниципального района, образовательные организации

	47.
	Мониторинг численности детей, вынужденно покинувших Украину и принятых  в образовательные организации
	2018-2019 гг. ежемесячно
	Отдел образования администрации муниципального района, образовательные организации